
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자립지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 자립지원과

자립지원과 37,306,051 35,520,682 1,785,369

국 19,805,706 19,708,003 97,703

시 7,396,147 7,242,897 153,250

구 10,104,198 8,569,782 1,534,416

장애인 복지 증진 30,932,180 30,156,428 775,752

국 15,157,639 15,071,984 85,655

시 6,894,734 6,754,323 140,411

구 8,879,807 8,330,121 549,686

장애인 복지증진 사업 22,826,364 22,645,325 181,039

국 13,655,555 13,650,502 5,053

시 3,903,873 3,850,095 53,778

구 5,266,936 5,144,728 122,208

장애인복지행정 운영 96,872 78,842 18,030

201 일반운영비 51,672 33,642 18,030

01 사무관리비 16,440 13,758 2,682

○장애인주차구역 위반 과태료 고지서 출력 토

너 및 발송 창봉투 구입 5,088 3,406 1,682

○직장 내 장애인인식개선교육 1,000 0 1,000

경정 5,088,000원

1,000,000원

02 공공운영비 35,232 19,884 15,348

○공공요금 및 제세 35,232 19,884 15,348

― 장애인주차구역 위반 과태료 송달료

35,232 19,884 15,348경정 35,232,000원

장애인의료비 지원 151,763 145,081 6,682

국 121,409 116,065 5,344

시 15,177 14,508 669

구 15,177 14,508 669

308 자치단체등이전 151,763 145,081 6,682

국 121,409 116,065 5,344

시 15,177 14,508 669

구 15,177 14,508 669

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 151,763 145,081 6,682

○장애인의료비(성립전) 151,763 145,081 6,682경정 151,763,000원

국 121,409 116,065 5,344

시 15,177 14,508 669

구 15,177 14,508 669

중증장애인 활동보조 지원(시) 692,274 690,274 2,000

시 346,137 345,137 1,000

구 346,137 345,137 1,000

307 민간이전 692,274 690,274 2,000

시 346,137 345,137 1,000

구 346,137 345,137 1,000

05 민간위탁금 692,274 690,274 2,000

○시자체 1급 중증장애인 활동지원

692,274 690,274 2,000경정 692,274,000원

시 346,137 345,137 1,000

구 346,137 345,137 1,000
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부서: 자립지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

언어발달지원 바우처지원 2,850 2,219 631

국 1,995 1,553 442

시 428 333 95

구 427 333 94

307 민간이전 2,850 2,219 631

국 1,995 1,553 442

시 428 333 95

구 427 333 94

05 민간위탁금 2,850 2,219 631

○언어발달지원 사업 2,850 2,219 631경정 2,850,000원

국 1,995 1,553 442

시 428 333 95

구 427 333 94

발달장애인 부모심리상담지원 5,505 3,809 1,696

국 3,853 2,666 1,187

시 826 572 254

구 826 571 255

307 민간이전 5,505 3,809 1,696

국 3,853 2,666 1,187

시 826 572 254

구 826 571 255

05 민간위탁금 5,505 3,809 1,696

○발달장애인 부모심리상담 지원사업

5,505 3,809 1,696경정 5,505,000원

국 3,853 2,666 1,187

시 826 572 254

구 826 571 255

공공활동비용지원 0 2,400 △2,400

국 0 1,920 △1,920

시 0 240 △240

구 0 240 △240

301 일반보상금 0 2,400 △2,400

국 0 1,920 △1,920

시 0 240 △240

구 0 240 △240

01 사회보장적수혜금 0 2,400 △2,400

○공공후견비용지원사업 0 2,400 △2,400경정 0원

국 0 1,920 △1,920

시 0 240 △240

구 0 240 △240

장애인 민원편의증진 10,690 13,900 △3,210

405 자산취득비 4,290 7,500 △3,210

01 자산및물품취득비 4,290 7,500 △3,210

○장애인전동휠체어충전기 0 5,500 △5,500

○장애인 수동 휠체어 3,550 2,000 1,550

○장애인용 확대경 740 0 740

경정 0원

경정 3,550,000원

105,700원*7대
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부서: 자립지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

발달장애인 교육센터 1,055,730 1,002,120 53,610

201 일반운영비 2,380 2,120 260

01 사무관리비 2,380 2,120 260

○발달장애인교육센터취득차량탁송비

260 0 260260,000원

307 민간이전 20,000 0 20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 20,000 0 20,000

○발달장애인교육센터개관운영준비단

20,000 0 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 33,350 0 33,350

01 시설비 33,350 0 33,350

○발달장애인교육센터 전기시설부담금

33,350 0 33,35033,350,000원

405 자산취득비 1,000,000 1,000,000 0

01 자산및물품취득비 1,000,000 1,000,000 0

○발달장애인 교육센터 운영관련 물품구입

679,900 1,000,000 △320,100

○발달장애인교육센터 CCTV설비및통신설비

166,000 0 166,000

○발달장애인교육센터 차량취득 154,100 0 154,100

경정 679,900,000원

166,000,000원

154,100,000원

최중증장애인 24시간 활동지원(시) 104,000 0 104,000

시 52,000 0 52,000

구 52,000 0 52,000

307 민간이전 104,000 0 104,000

시 52,000 0 52,000

구 52,000 0 52,000

05 민간위탁금 104,000 0 104,000

○최중증장애인 24시간 활동지원(시)

104,000 0 104,000104,000,000원

시 52,000 0 52,000

구 52,000 0 52,000

장애인 복지시설 지원 8,105,816 7,511,103 594,713

국 1,502,084 1,421,482 80,602

시 2,990,861 2,904,228 86,633

구 3,612,871 3,185,393 427,478

장애인거주시설 운영 지원(인정재활원) 1,012,978 987,992 24,986

국 702,085 684,594 17,491

시 305,893 298,398 7,495

구 5,000 5,000 0

307 민간이전 1,012,978 987,992 24,986

국 702,085 684,594 17,491

시 305,893 298,398 7,495

구 5,000 5,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,002,978 977,992 24,986
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부서: 자립지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인생활시설 운영(1개소)

1,002,978 977,992 24,986경정 1,002,978,000원

국 702,085 684,594 17,491

시 300,893 293,398 7,495

직업재활시설 지원 705,553 701,910 3,643

시 352,777 350,955 1,822

구 352,776 350,955 1,821

307 민간이전 705,553 701,910 3,643

시 352,777 350,955 1,822

구 352,776 350,955 1,821

10 사회복지시설법정운영비보조 705,553 701,910 3,643

○장애인직업재활시설 운영(3개소)

705,553 701,910 3,643경정 705,553,000원

시 352,777 350,955 1,822

구 352,776 350,955 1,821

구립장애인직업재활시설 위탁운영 대행사업 2,961,498 2,536,304 425,194

시 290,562 287,726 2,836

구 2,670,936 2,248,578 422,358

308 자치단체등이전 2,840,375 2,415,181 425,194

시 290,562 287,726 2,836

구 2,549,813 2,127,455 422,358

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,840,375 2,415,181 425,194

○서구시설관리공단 위탁운영 대행사업비

2,840,375 2,415,181 425,194경정 2,840,375,000원

시 290,562 287,726 2,836

구 2,549,813 2,127,455 422,358

장애인종합복지관 운영 1,099,000 1,055,666 43,334

시 1,099,000 1,055,666 43,334

307 민간이전 1,099,000 1,055,666 43,334

시 1,099,000 1,055,666 43,334

10 사회복지시설법정운영비보조 1,094,000 1,050,666 43,334

○장애인종합복지관 운영

1,094,000 1,050,666 43,334경정 1,094,000,000원

시 1,094,000 1,050,666 43,334

장애인주간보호시설 운영 500,260 493,662 6,598

시 250,130 246,831 3,299

구 250,130 246,831 3,299

307 민간이전 500,260 493,662 6,598

시 250,130 246,831 3,299

구 250,130 246,831 3,299

10 사회복지시설법정운영비보조 500,260 493,662 6,598

○장애인주간보호시설 운영(3개소)

500,260 493,662 6,598경정 500,260,000원

시 250,130 246,831 3,299

구 250,130 246,831 3,299

정신요양시설 운영지원(소망의 집) 1,123,821 1,033,663 90,158
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부서: 자립지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 786,675 723,564 63,111

시 337,146 310,099 27,047

307 민간이전 1,123,821 1,033,663 90,158

국 786,675 723,564 63,111

시 337,146 310,099 27,047

10 사회복지시설법정운영비보조 1,123,821 1,033,663 90,158

○정신요양시설 운영 1,123,821 1,033,663 90,158경정 1,123,821,000원

국 786,675 723,564 63,111

시 337,146 310,099 27,047

중증장애인 소규모 거주시설 안심벨 설치 8,000 7,200 800

시 8,000 7,200 800

307 민간이전 8,000 7,200 800

시 8,000 7,200 800

11 사회복지사업보조 8,000 7,200 800

○안심벨 설치 8,000 7,200 800경정 8,000,000원

시 8,000 7,200 800

국민기초생활보장 5,326,777 5,304,253 22,524

국 4,648,067 4,636,019 12,048

시 501,413 488,574 12,839

구 177,297 179,660 △2,363

저소득가구 자활지원 5,326,777 5,304,253 22,524

국 4,648,067 4,636,019 12,048

시 501,413 488,574 12,839

구 177,297 179,660 △2,363

자활사업(지역자활센터운영) 275,468 275,469 △1

국 192,828 192,828 0

시 41,320 41,321 △1

구 41,320 41,320 0

307 민간이전 275,468 275,469 △1

국 192,828 192,828 0

시 41,320 41,321 △1

구 41,320 41,320 0

10 사회복지시설법정운영비보조 275,468 275,469 △1

○지역자활센터운영 275,468 275,469 △1경정 275,468,000원

국 192,828 192,828 0

시 41,320 41,321 △1

구 41,320 41,320 0

자활사업(지역자활센터종사자 임금보전수당) 200 4,800 △4,600

시 200 4,800 △4,600

307 민간이전 200 4,800 △4,600

시 200 4,800 △4,600

10 사회복지시설법정운영비보조 200 4,800 △4,600

○지역자활센터 종사자 임금보전수당

200 4,800 △4,600경정 200,000원

시 200 4,800 △4,600

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅰ) 242,861 217,175 25,686
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부서: 자립지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 218,575 195,458 23,117

시 17,000 15,202 1,798

구 7,286 6,515 771

307 민간이전 242,861 217,175 25,686

국 218,575 195,458 23,117

시 17,000 15,202 1,798

구 7,286 6,515 771

11 사회복지사업보조 242,861 217,175 25,686

○희망키움통장 I 242,861 217,175 25,686경정 242,861,000원

국 218,575 195,458 23,117

시 17,000 15,202 1,798

구 7,286 6,515 771

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 71,583 52,523 19,060

국 64,425 47,694 16,731

시 5,011 3,509 1,502

구 2,147 1,320 827

307 민간이전 71,583 52,523 19,060

국 64,425 47,694 16,731

시 5,011 3,509 1,502

구 2,147 1,320 827

11 사회복지사업보조 71,583 52,523 19,060

○내일키움통장 71,583 52,523 19,060경정 71,583,000원

국 64,425 47,694 16,731

시 5,011 3,509 1,502

구 2,147 1,320 827

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장II) 698,254 694,016 4,238

국 600,498 614,540 △14,042

시 97,756 79,476 18,280

307 민간이전 698,254 694,016 4,238

국 600,498 614,540 △14,042

시 97,756 79,476 18,280

11 사회복지사업보조 698,254 694,016 4,238

○희망키움통장II 698,254 694,016 4,238경정 698,254,000원

국 600,498 614,540 △14,042

시 97,756 79,476 18,280

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장

)

89,316 81,755 7,561

국 80,385 73,157 7,228

시 6,252 6,035 217

구 2,679 2,563 116

307 민간이전 89,316 81,755 7,561

국 80,385 73,157 7,228

시 6,252 6,035 217

구 2,679 2,563 116

11 사회복지사업보조 89,316 81,755 7,561

○청년희망키움통장 89,316 81,755 7,561경정 89,316,000원

국 80,385 73,157 7,228
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부서: 자립지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,252 6,035 217

구 2,679 2,563 116

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병) 94,286 123,986 △29,700

국 66,000 86,986 △20,986

시 14,143 18,500 △4,357

구 14,143 18,500 △4,357

301 일반보상금 94,286 123,986 △29,700

국 66,000 86,986 △20,986

시 14,143 18,500 △4,357

구 14,143 18,500 △4,357

01 사회보장적수혜금 94,286 123,986 △29,700

○가사간병 방문 지원사업 94,286 123,986 △29,700경정 94,286,000원

국 66,000 86,986 △20,986

시 14,143 18,500 △4,357

구 14,143 18,500 △4,357

자활기관협의체 운영 280 0 280

201 일반운영비 280 0 280

01 사무관리비 280 0 280

○ 자활기관협의체 회의 참석수당

280 0 28070,000원*1회*4명

행정운영경비(희망복지과) 62,269 53,061 9,208

기본경비 52,743 43,535 9,208

기본경비 52,743 43,535 9,208

201 일반운영비 19,568 17,560 2,008

01 사무관리비 19,568 17,560 2,008

○일반수용비 11,000 10,000 1,000

○급량비 8,568 7,560 1,008

경정 11,000,000원

경정 8,568,000원

202 여비 24,480 17,280 7,200

01 국내여비 24,480 17,280 7,200

○국내여비 24,480 17,280 7,200경정 24,480,000원

재무활동(희망복지과) 977,885 0 977,885

보전지출 977,885 0 977,885

반환금 977,885 0 977,885

802 반환금기타 977,885 0 977,885

01 국고보조금반환금 672,480 0 672,480

○2017년도 국고보조금 집행잔액 반환금

672,480 0 672,480672,480,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 305,405 0 305,405

○2017년도 시비보조금 집행잔액 반환금

305,405 0 305,405305,405,000원
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